
1 
 

 Roma, 06.12.2022 
 Prot. n. 1184 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, tra-
mite procedura telematica, a mezzo stipula di un Accordo quadro ai sensi dell’art. 54 
D.lgs 50/2016, del servizio di sviluppo di una Piattaforma di comunicazione volta 
alla canalizzazione digitale, presa in carico e gestione dei messaggi in ingresso alla 
Fondazione relativamente alle attività afferenti la Divisione Servizio Centrale 
nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione 
SAI (già SIPROIMI) annualità 2020-2022” (Cod. Prog. 244) CUP D51F20000000001.. 
 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 
 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il per-
seguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche 
di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti 
alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o 
necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e oppor-
tuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplifi-
cativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali 
e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consu-
lenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di acco-
glienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è im-
pegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il 
“Progetto Servizio Centrale”); 

 che nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata all’os-
servanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e proce-
dure ad evidenza pubblica»; 



2 
 

 che CITTALIA, all’esito dell’analisi operativa effettuata nell’ambito degli interventi di 
riorganizzazione interna e miglioramento dei processi di lavoro programmati 
nell’anno in corso, ha rilevato la necessità di dotarsi con urgenza di una Piattaforma 
di comunicazione volta alla canalizzazione digitale, presa in carico e gestione dei 
messaggi in ingresso alla Fondazione relativamente alle attività afferenti la Divisione 
Servizio Centrale;   

 che Cittalia, a valle della previa analisi dei prerequisiti organizzativi, dei requisiti 
funzionali e di progettazione tecnica della suddetta Piattaforma, utili alla migliore 
realizzazione della stessa, considerato il carattere altamente specialistico della ma-
teria e stante l’impossibilità di individuare all’interno del proprio organico professio-
nalità idonee alla sua realizzazione, ha necessità di acquisire all’esterno il servizio di 
sviluppo di una Piattaforma di comunicazione volta alla canalizzazione digitale, 
presa in carico e gestione dei messaggi in ingresso alla Fondazione.   

Considerato che 
 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collabora-

tori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acquistitele-
matici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente”; 

 la società M&C Management & Consulting s.r.l., iscritta nell’Albo telematico dei For-
nitori di beni e servizi, è una società specializzata in servizi connessi all’informatica 
e progettazione e realizzazione software;  

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse, corredata da preventivo, alla società M&C Management 
& Consulting s.r.l., chiedendolo: 

- Lo sviluppo di una Piattaforma di comunicazione volta alla canalizzazione di-
gitale, presa in carico e gestione dei messaggi in ingresso alla Fondazione rela-
tivamente alle attività afferenti la Divisione Servizio Centrale, che preveda: 

• l’accesso per utenti Esterni Qualificati e Operatori del Servizio Centrale 
via SPID e/o CIE; 

• la canalizzazione delle informazioni. 
- Lo sviluppo evolutivo della suddetta Piattaforma. 

Ai fini dell’affidamento è stato richiesto, inoltre, di valorizzare a corpo le attività af-
ferenti allo sviluppo della Piattaforma e di indicare il costo delle singole figure pro-
fessionali necessarie allo sviluppo evolutivo della stessa; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla Piat-
taforma, e che la società M&C Management & Consulting s.r.l., considerate le ne-
cessità della Fondazione, ha dato la propria disponibilità a svolgere le seguenti pre-
stazioni, suddivise in due macro-attività: 

a) sviluppo della Piattaforma di comunicazione “a corpo”, da eseguirsi entro il 31 
dicembre 2022; 

http://www.cittalia.it/


3 
 

b) sviluppo evolutivo della Piattaforma tramite stipula di specifici contratti esecu-
tivi, da eseguirsi su richiesta entro il termine di validità dell’Accordo Quadro; 

 l’attività di cui al precedente punto precedente sono state così quantificate: 

− attività sub a): €50.000,00 oltre oneri fiscali, da corrispondersi a seguito della 
fatturazione emessa previo collaudo positivo e successivo benestare da parte 
del RUP; 

− attività sub b): come da valorizzazione delle tariffe delle singole figure profes-
sionali riportate dalla tabella n.1 pag. 3 della Manifestazione di interesse – 
Offerta tecnica economica qui da intendersi integralmente trascritta.  

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 
il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati 
da CITTALIA; 

Visto 
 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 
- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni) commi 7 e 11; 
- i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di cui 

all'articolo 30; 
 l'art.1, comma 2, l. n. 120 del 2020 così come successivamente modificato con de-

creto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 
 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-
ratori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1° marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per 
l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fondazione con 
delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 apri-le 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021.  



4 
 

 
Ritenuto 

 
 opportuno avvalersi del supporto della società M&C Management & Consulting s.r.l., 

iscritta nell’Elenco dei fornitori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di 
CITTALIA, professionalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento del servizio 
richiesto;   

 che M&C Management & Consulting s.r.l., ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha dichia-
rato il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da do-
cumentazione in atti e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche da parte 
della Fondazione;    

 che il servizio richiesto alla società M&C Management & Consulting s.r.l. risponde 
all’interesse perseguito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società M&C Management & Consulting s.r.l., mediante trat-
tativa diretta sulla Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it; 

 che, visto quanto in premessa, è necessità di codesta Fondazione attivare i servizi 
offerti da M&C Management & Consulting s.r.l. in via di urgenza;  

Tenuto conto 
 che il RUP nominato con determina prot. n. 1138 del 29 novembre 2022 per l’esple-

tamento della procedura, Sig. Elio Castelnuovo, è attualmente assente dal servizio 
per malattia e si rende necessario provvedere per garantire la continuità di tutte le 
attività connesse alla procedura di affidamento di cui all’oggetto; 

Per tutte le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

 
  

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE a mezzo stipula di un Accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D.lgs 
50/2016, alla M&C Management & Consulting s.r.l., in persona del Presidente e l.r.p.t. 
dott. Paolo Paramucchi, con sede legale in Roma Viale dei Promontori, 310, sede ope-
rativa in Roma, Via del Serafico, 175, Cod. Fisc. e P. IVA n. 07449831002, PEC MCMa-
nagementconsulting@pec.it  il servizio di sviluppo di una Piattaforma di comunicazione 
volta alla canalizzazione digitale, presa in carico e gestione dei messaggi in ingresso alla 
Fondazione relativamente alle attività la Divisione Servizio Centrale nell’ambito del Pro-
getto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI An-
nualità 2020-2022” (COD. PROG. 244) e per un periodo stimato di circa x mesi; 
 

mailto:MCManagementconsulting@pec.it
mailto:MCManagementconsulting@pec.it


5 
 

2. DI DARE ATTO che il valore massimo dell’Accordo Quadro è stimato in complessivi € 
138.900,00 (euro centotrentottomilanovecento/00) oltre IVA, a valere quota parte 
sul budget del Progetto Servizio Centrale e quota parte sul budget della Fondazione;  
 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice e che CITTALIA procederà 
ai sensi del successivo comma 8. 
 

4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
prescritti requisiti, l’Accordo Quadro si intenderà risolto, con conseguente pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, nei limiti 
dell'utilità conseguita e con applicazione di una penale del 10% del valore dell'incarico; 
 

5. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art 8, co.1 lett. a), del DL 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L 120/2020, l’esecuzione in via d’urgenza a far data dal 08 settem-
bre 2021; 
 

6. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 10,del D.lgs 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento per la fase di affidamento del contratto e comunque sino al 16 
dicembre p.v., in sostituzione del Sig. Elio Castelnuovo, la sig.ra Federica Raschellà, 
Vicedirettore della Fondazione nonché Direttore amministrativo di CITTALIA e dipen-
dente con funzioni dirigenziali dall’ 01.08.2011, in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017.        

 
F.to* il Direttore                                                                              

              Luca Pacini 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 
        


